
RZUA PETTINELLI 
E DE ARICA (S) 

L C c." 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

J'y 

( 
m s  z EcRE.Ipa, •  ) xl 
\ ':1 11090/OS ASTILLO , 	,ft 

SECRETARIO 

nr 

GALLE 
UNICI 

UILLOS 
AL 

  

APRUEBA RESOLUCION EXENTA 307 DE 
2022 DE CONVENIO PROGRAMA DE 
PAVIMENTACION PARTICIPATIVA 31° 
LLAMADO, SUSCRITO ENTRE EL SERVIU Y 
LA IMA. - REPUBLICA DE CHILE 

[MUNICIPALIDAD DE ARICA 
ALCALDIA 

  

     

VISTOS: 

DECRETO N° 2863 /2022.-

ARICA, 08 DE ABRIL DE 2022.- 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades" y sus modificaciones; Resolución Exenta N° 307, de fecha 01 de abril de 
2022, que aprueba Convenio "Programa de Pavimentación Participativa 31° Llamado", 
suscrito entre el SERVIL! y la Municipalidad de Arica, de fecha 28 de febrero de 2022; 
Providencia Alcaldicia N° 1596, de fecha 05 de abril de 2022; 

CONSIDERANDO: 

a) Que, se hace necesario proceder a la aprobación de Resolución Exenta N° 307, de 
2022, suscrita entre el SERVIU y la Municipalidad de Arica, de fecha 01 de abril de 
2022; 

I"\ \  

DECRETO: 

1. APRUEBASE Resolución Exenta N° 307, de fecha 01 de abril de 2022, que aprueba 
Convenio "Programa de Pavimentación Participativa 31° Llamado", suscrito entre el 
SERVIU y la Municipalidad de Arica, de fecha 28 de febrero de 2022. 

2. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, Asesoría Jurídica, SECPLAN y Secretaría Municipal 

JUP/CCG/bcm.- 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2206270 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 
o 
	 P 

01 ABR 2022 

Ne_ 
	1596 

A 

T 
R 
s 

r113
1:1-1111a SERVIU 
11 

Ministerio do 
Vivienda y 
Urbanismo 

VISTOS: 

1. IWNICIPALIDAU 	ARICA 
51.1ETARIA K'iUNICIPAL 

- 7 ABR 2022 

3 /E/ 

APRUEBA CONVENIO DEL PROGRAMA DE 

PAVIMENTACION PARTICIPATIVA 31°  LLAMADO, 

SUSCRITO ENTRE EL SERVIU REGIÓN DE ARICA Y 

PARINACOTA Y LA ILUSTRE MUOICINLI?/D DE ARICA. 

Mica, 
	

01 ABR 2022 

RESOLUCIÓN EXENTA: Nº . 7 

Lo dispuesto en la Ley Nº 18575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración 

del Estado; la Ley 16.391, que crea el MINVU; El Decreto Supremo Nº 355 (V y U) de 1976, 

Reglamento Orgánico de los Servicios de Vivienda y Urbanización; El Decreto Supremo N°114 (V y 

U) de 1994, que reglamenta el Programa de Pavimentación participativa; la Resolución Nº 7 de fecha 

26 de marzo de 2019 que fija normas sobre exención de trámite de toma de razón y Resolución N° 

8 de fecha 27 de marzo 2019 que determina los montos en Unidades Tributarias mensuales, a partir 

de los cuales los actos que se individualizan quedarán sujetos a toma de razón y a controles de 

reemplazo cuando corresponda, ambas de Contraloría General de la República; La personería de 

don FRANCISCO MEZA HERNÁNDEZ, para actuar en su calidad de Director Regional del Servicio de 

Vivienda y Urbanización Región de Arica y Parinacota, consta del Decreto Exento RA N° 272/6/2022 

de fecha 26 de enero de 2022 y Decreto Exento RA N° 272/13/2022 de fecha 02 de marzo del año 
2022. 

CONSIDERANDO: 

a) Convenio del Programa de Pavimentación Participativa 31° llamado, de fecha 28 de febrero de 

2022, celebrado entre SERVIU Región de Arica y Parinacota y la Ilustre Municipalidad de Arica. 

b) Acuerdo de Sesión Ordinaria N° 09/2022 de fecha 15 de marzo de 2022, en que el Concejo 

Municipal autoriza suscripción del Convenio del Programa de Pavimentación Participativa 31° 

llamado. 

c) La necesidad de aprobar el Convenio mencionado en el considerando letra a) por parte de 

SERVIU Región de Arica y Parinacota. 

RESUELVO: 

APRUÉBESE Convenio del Programa de Pavimentación Participativa 31° llamado, suscrito entre el 

SERVIU Región de Arica y Parinacota y la Ilustre Municipalidad de Arica, con fecha 28 de Febrero de 
2022, que a continuación se transcribe: 

FRICA 
PLANIFICACIÓN " 

REGIZT!2C,  

• tlIcA_L_ 
— 	

TS-11911, 2 • 	
-J 



PROGRAMA DE PAVIMENTACION PARTICIPATIVA 31° LLAMADO 

CONVENIO 

En Aries a  2 8 FEO zon  entre el SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION DE LA REGIÓN DE ARICA 

Y PARINACOTA, rol único tributario número sesenta y un millones ochocientos trece mil guion dos, 

debidamente representado por su Directora (S) Regional, doña NANCY ARAYA LACERES, cédula 

nacional de identidad y rol único tributario número N' , según se acreditará, ambos 

domiciliados en calle Dieciocho de Septiembre número ciento veintidós, comuna y provincia de Mica, 

Región de Atice y Parinacota, en adelante denominado SERVIO; y la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE 

ARICA, rol único tributario número sesenta y nueve millones diez mil cien guion nueve, debidamente 

representado por su Alcaide, don GERARDO ESP{NDOtA ROJAS, cédula nacional de identidad y rol 

único tributario número , según se acreditad, ambos domiciliados en Calle Sotomayor 

número cuatrocientos quince de esa comuna, en adelante la Municipalidad, se conviene lo siguiente: 

PRIMERO. - Decreto Supremo N2 114, de Vivienda y Urbanismo, de 1994, que reglamenta el Programa 

de Pavimentación Partkipativa, cuyo objetivo es reducir el déficit de pavimentación de calles y pasajes, 

permitiendo la incorporación a su financiamiento de los particulares beneficiados y de los municipios. 

SEGUNDO. - Resolución Exenta Ne 1820, año 2003, de Vivienda y Urbanismo, y sus modificaciones 

posteriores, que fija procedimiento para la aplicación práctica del Programa de Pavimentación 

Participativa a que alude la cláusula primera de este convenio. 

TERCERO - Conforme a lo dispuesto en el articulo 10 de la Resolución Ne 1820, de 2003, singularizada 

en la cláusula segunda precedente, terminado el proceso de selección de proyectos, que debe efectuar 

la Secretaría Ministerial de Vivienda y Urbanismo respectiva, y con anterioridad a la fecha del llamado 

a propuesta para la construcción de las obras, debe suscribirse un convenio entre el SERVIO y la 

Municipalidad de la comuna en que se construirán las obras. 

CUARTO.- En cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 69  del decreto supremo Ne 114, de Vivienda y 

Urbanismo, de 1994, identificado en la cláusula primera precedente, la Secretaría Ministerial de 

Vivienda y Urbanismo de la Región de Arica y Parinacota, convocó a postulación para la selección de las 

obras del Programa de Pavimentación Participativa, correspondiente al año 2021 mediante Resolución 

Exenta N' 267 de fecha 05 agosto de 2021, dictada por la Secretaria Regional Ministerial de Vivienda y 

Urbanismo. 

QUINTO. - Resolución Exenta N' 401 de fecha 16 de noviembre 2021, que designa comisión validadora 

para el proceso de selección del 31' llamado del Programa de Pavimentos Participativos, Región de 

Arka y Parinacota, dictada por la Secretaría Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Región. 

SEXTO. - Resolución Exenta N' 462 de fecha 14 de diciembre de 2021, que aprueba listado preliminar 

de proyectos seleccionados para el 31' llamado del Programa de Pavimentos Participativos, Región de 

Aria y Parinacota, dictada por la Secretaría Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Reg 

A 
JUR 

1/4 



5EPT1MO.  - Resolución Exenta N' 475 de fecha 23 de diciembre 2021, que aprueba listado definitivo de 
proyectos seleccionados para el n• llamado del Programa de Pavimentos Partkipativos, Región de 
Aria y Parinacota, dictada por la Secretaría Regional Ministerial de Vivienda y urbanismo de la Región; 
el pasa}, y la superficie aproximada de pavimento aprobado kx:fuye: 

Identificación del Proyecto: 

Une DERNITIVa De MOVECTOS Silen:101IAD06 

~N 
A 

MON» 
AD 

131117All 

047111110 
NOM 

Me 11111114. 
é 

Nemb. 
PA» 

»O 

C4 VIA 

NOMINO I» Ui CAL» 

O» PASAN 
POSTULADO 

TUNO 
1011411TUll 

664 
3~211 
3431) 

O 04ffe al» que ple»14 

MICA 1 17614 151.11 
1.443 

PILLAOIL Pm* 
MM ioposiei116670 101110400101/11112 MAMAIL OC SALAS- /053 S3.4 154 

ANKA 1 131671 135» 
1.443 

"ALA 041, 
~Ir 

1463* “0110 MORAN E. KIM ZU3OVK NASTA IOSI 3. 
»ACTO 

1110 40 

4,64CA 3 13615 155» 
1443 

'ANUA Hl 
6~ 

Pm* A/451104311»6111161 
e. Mil  11101A(- l3Sf 

104421.64 MIXTO 1063 407 

MIICA 4 113,02 13434 
N iris 

»NACO 01 
LA CAIUNAA 

Cm. 
con 

Aatn 
Posie

y 
 

LAS CHOICA3 TRAMO 
1. NOIQUE2 N LA 

»ATA 

LAS (»LAS. it1114411042 
MARCO» N LA NATA, LAS 
410121AS - MANUtt SULA» 

1763 lin 

MICA s 11123 15545 
U VIONAL 
N7 4 '01U0 
rinfir 

14m14 

1~1 NAUR100 
RUC444344,106E 

CMACO,105E 
(MACO, K0110 

ALMA 

PENO SUIIKASLaux - 
MUECO VALDillEA 

31-14LAM, 61/1MILAUR102 
112)13440» • MA111111Coinue 

111.4.2114. AATURO MCNICO 
ACIA64134440 - SUAN *MIMO° 
MANDAS, AMA° PA01103 

4.1441MANO • JUAN MAURICIO 
AUGOODAS 

1241 

1.052 

ANCA 4 101,» 15343 
U. 010441. 
Ni4 -V1UA 

ISNOA. 

Ceie y 
»NAO 

»TUNO PACMICO 
AITM111~0. 

AL31400 
vAL/462U0A PIALA» 

NOW SUKIKASILAUX • 

3117 

151[ 

MIMO° VALIMIMA 
MEMA, AMBO PACHECO 

ALTAMIRANO MAMItt 
<Anuo SALETA 

ARKA 7 10677 13541 
U. WONAL 
/614 "41I.U1 

ISPANIV 
Cale 

MANUAL CASTILLO 
~CCM PEDRO 
SU1411CASIA0X 

PEDO SU» ICASEAUX • 
ANNESX)VALOQUELA 

PURMA, All4U130 PALMEO 
ALTA/MAINO • MANUEL 

CAST110 MACETA 

3311 

1.275 

MICA t 10126 15712 

I v. rr y 
CARLOS 

amen on 
CAMPO 

0m* 

13.44" PUMIIII„ 
NUANCAVIUCA. 
foumiCka oca. 

»JAMA 

Metnn moine seAvO - 
141411CAVEIKA, 

/1W4ICAMICA • 041444131. 
11.11414/ - 04601600314DS, 

1166611 MOMO • 
NUMITMAYA, 1 peComooXios 

-ni" • 

3546 
2.217 

muCA 3 13.31 13740 

3.4. N' 27 
(AMOS »mi, o«  
GAMO 

643434 
GASPAR ~IDO, ator", mur., 

ALLIANONOMOLA - 
ENC014001606 R641 

AAMACM - GASPAR 04400, 
GASPAR 04400 • TOMA» 

4.44441331414AVO 

3440 
1111 

ANCA 10 »19 55191 

I.V. N' 27 
~OS 

I4 	on. 
CAMPO 

hm* 
OILCIALES MAUI, 

COUNIDOR 
MOKAULS 

Minn MININO • 
0~ ~CISCO 

1111.410 • ~ni MARTif 
_ 	0464/0 

3160 1.141 

707A LtS 1.506,7 11.009 

OCTAVO.  - Las obras a ejecutarse en relación al PROGRAMA DE PAYIMENTACION PARTIOPATivA 31' 
LLAMADO, en la comuna de Aria, demandarán en conjunto una inversión total de MS 57147*.- que 
se enterará de la siguiente manera: 

• El SERVIU aportará la suma de M5 610.833.- que imputará al subtítulo 31 ftem 02, del código BIP 
40031472.41 
MS 2.500.- correspondientes a gastos administrativos. 
MS ILMO.- correspondientes a gastos en consultoría. 
MS 583.533.- correspondiente a obras civiles 

• El Municipio de la comuna de Anca aportará la suma total de MS 61.013.•, que será imputado del 
presupuesto municipal, que corresponde al numero de cuenta: 215.33.03.001.001.013, 
denominada "Llamado Prog. Pav. Part. Año 2022 (3111arnado). (Se consideran aportes 



reglamentarlos y aportes adicionales por superación del valor limite de pavimentación y 
repavirmtntadón). 

- Las Instituciones y Comités de vecinos de la comuna de Ario aportarán la suma de M$0.• 

Lo anterior se detalla a continuación: 

Montos Aportes 31' llamado: 
1141413tob11 TOTAL PAN 

~UNA 1,11014 ~ME De CA1110 
PALA/ PO5TURA00 

*AM 1317111 EALLIS 
VIO PARAM2 0114 
POSMA 

511[10111AL ~OPAS WORM TOTAL 

MICA 1553$ /1334 10A0U1N PER E1 1,1A211KI DE SALAS • 
10$4 70A0U1* PRKTO 

6.131 514 • 7.345 

ARKA 13534 PEDRO 1401U04 L PEREZ /1110.41C HASTA 
10611. PM» 

11247 1.173 0 11424 

NUCA 15519 AR1571DL5 914A111411 t. PEREZ Z1MOVIC -4051 
~QUIN METO 

21.574 1.242 0 nata 

ANCA 15614 LAS OtPKA51144140 
2 

LAS COLAS- 
~052 MARaL1115 
DE LA PLATA 

4S12 13.4411 0 100.20• 

ARCA 13345 1114411404J1K30 
RU611400.5 

PEDRO SLIIPACASEAUX - 
ALFREDO VALE112141A 
1.1111144 

51119 14.531 0 65.067 

ARKA 15541 ARTURO P1111103 
PATAIOR4140 

PEDRO SUBERCASIDWX • 
MIMO VALIKW1LA 
PULA« 

74438 13153 0 47.921 

4AKA 15341 14014.41. CA511U.0 
MACETA 

PEDRO SUKIKASLAUX • 
A5FRE00 VAILZ1gU1 lA 
Ptt1411 

110397 tilips 0 121.1% 

MICA 15792 75.11AIRE 111411/1" 1.MATS14 
GRAVO• KIJAIKAVELKA 

309741 0 0 105.743 

ARKA 15790 GASPAR MECO ALLANDIK14201A - 
mc0644.408K6 

52.333 00 52.133 

ARKA 15791 011002115 REALES 11 AIME 1010 • 
OLU1121.140,  

101117 0 0 41/337 

TOTAL ~S 4/41144 9 1149.571 

irriP41 Las 
Obras Ovilsa: 649.578 

Gasto Administrativo: 2.500 

Consultorías: 19.800 

"rosal de I ~mido: 671.878 

NOVENO. - El SERVIO contratará las obras para lo cual, entre otras labores:,,preparará los a nteeedentes 
respectivos, estudiará y elaborará las bases de las propuestas, Ni-  ispedficsciones técnicas y 
acaraciones; llamará a propuestas y celebrará directamente con el proponente seteccioniodo el 
contrato de ejecución de obras de pavimentación; y desarrollará la labor técnica y administrathra 
correspondiente, Incluyendo la inspección y recepción de las obras, cornchlmismo la aprobación para 
cursar los estados de pago pertinentes. 

PECIMO. • El SERVIU realizará la labor de inspección de las obras durante su ejecución y para ello 
designará un Inspector Técnico de la obra o contratará para estos efectos un profesional Constructor 
Civil, ingeniero Constructor, Ingeniero Civil en Obras Civiles o Arquitecto con experiencia en inspección 
de obras de pavimentación. Para la contratación de estos servicios, se podrá emplear hasta el 2,95% 
del monto de la inversión sectorial asignada a la comuna para el Programa de 
Participativa. 



DEaMO PRIMERO. - El inspector técnico de obras a que alude el articulo anterior, podrá ordenar 

ensayes y análisis de laboratorio, los cuales serán con cargo al 2,95% Indicado anteriormente. Las 
observaciones, fundamentadas técnicamente, serán comunicadas por dicho inspector técnico al 

SERVIU. Este Inspector técnico deberá concurrir a la entrega del terreno al contratista como a la 
recepción provisoria de las obras, evento este último al que deberá Invitar al representante del Comité 
de Pavimentación. El inspector técnico antes mencionado deberá Integrar la comisión receptora de 

obras y concurrirá con su firma en el acta correspondiente 

DECIMOSEGUNDO. - Una vez recepdonadas las obras y entregadas al uso público será responsabilidad 
de la Municipalidad Cautelor el uso adecuado de ellas en relación a las solicitaciones de peso para las 

cuales fueron diseñadas. 

pecimo TERCERO. - En todo lo no previsto en el presente convenio se aplicará lo dispuesto en el 
decreto supremo y en la resolución, singuianzados respecthramente, en las cláusulas primera y 

segunda del presente convenio, que se entienden formar parte integrante del mismo. 

pcamo CUARTO. - El aporte que debe efectuar el Municipio de M$ 51.045.- (Sesenta y un millones 

cuarenta y cinco mil pesos) que fue aprobado por el Sonorabie Concejo Municipal, mediante acuerdo 

br 104/2021 en Sesión Ordinaria W10/2021, de fecha 05 de octubre de 2021, se verificará a través de 
trasferencia bancaria directamente al SERVIO, previa dictackin y completa tramitación del decreto 

alcaloide que así lo apruebe y disponga, estos aportes deberán ser ingresados a más tardar dentro del 

año correspondiente al inicio del programa. 

pegimo QUINTO. - El presente convenio deberá ser aprobado para su validez por el Concejo 

Municipal, quien debe aprobarlo mediante documentación correspondiente. 

12~12a - El presente convenio se firma en tres (4) ejemplares, quedando dos en poder del 

SERVIU y dos en poder del Municipio. 

BES. - La personería de dona Nancy Araya Cáceres como Directora (S) de SERVIU Región 

de Anca y Pannacota, consta del Decreto RA 272/19/2021 de fecha 12 de mayo del año 2021, 
tomado ratón con fecha 12 de mayo de 2021; y 4  PereOnerill de don Gerardo Espindola Rolas, corno 
Alcalde de la Municipalidad de Anca, consta en el Decreto Akaldicio br. 4313 de 28 de junio de 2021; 

ambos domiciliados para estos efectos, en Calle Sotomayor N* 	comuna de Atice, cuyo texto no se 
Inserta ni se reproduce por ser conocido por las pa c 0,1,10 A ,.. 

O
0  , 

l e 
• 
41,  . 

'"-- • 	1 1 	Á 

	

¿CAL ' '.! ritn • 		NDOLA ROJAS 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD 

DE ARICA 

ANÓTESE, COMUNÍ 

ERNÁNDEZ 

n de Arica y Parinacota 

DV/ E /GA0 
DISTR CI : 

➢ Dirección SERVIU Región de Arica y Parinacota 
➢ Contraloría Interna 
➢ Departamento Programación Física y Control de Gestión 
➢ Departamento Técnico 
➢ Departamento Jurídico 
➢ Departamento Administración y Finanzas 
➢ Partes y Archivo 
➢ Ilustre Municipalidad de Arica 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6



